Boniffacius de Rosseto notarius publicus imperiali actoritate civis Yporegie ad banchum iusticie deputatus hanc cartam scrippsi, autenticavi et eam vidi, legi et ascultavi et quia ipsa instrumenta concordari inveni, nichil adito vel diminuto quod mutet sensum vel intellectum preter literam vel silabam, ideo me subscripsi et signum meum aposui in testimonium veritatis »; a tergo, di mano del secolo XV: « Investitura domus becharie communis Yporegie [... ».

In nomine Domini, amen. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo LXXXIII, indictione VI, die sabbati, IIII mensis aprillis, in palacio communis Yporegie, presentibus testibus Oberto de Presbitero, Bixa servitore dicti communis et Uberto Grasso, civibus Yporegie, et aliis, in plena credencia communis et hominum Yporegie ad sonum campane more solito convocata de mandato dominorum Thome de Çavatariis et Petri de Scagnolis, iudicum ac vicariorum domini Bertrandi de Regio militis potestatis Yporegie et Canapite, ipsi domini iudices ac vicarii, de consilio et consensu et voluntate credendariorum communis Yporegie qui ad ipsam credencia convenerunt, et ipsi credendarii, consensu et auctoritate dictorum iudicium ac vicariorum, unaacum ipsis iudicibus et vicariis, vice et nomine communis Yporegie, omnes concorditer nemine discrepante, cum uno bacculo quem ipsi iudices in suis teneba[n]t manibus, investiverunt Bertoldum Salinerium, Iacobum de Barberia, Petrum de Ripa et Guillelmum de Morello becharios, cives Yporegie, procuratores, sindicos et auctores paratici bechariorum civitatis Yporegie et ipsorum bechariorum ad hec constitutos, ut dicunt et asserunt et prout eodem modo sindicatu approbare dicitur publicum instrumentum scriptum per Grassum notarium civem Yporegie hoc eodem anno et indictione et predicta die et cetera, de quadam domo nova iacente in Iporegia in contrata ubi dicitur in Burolio, cui coherere dicitur ante et a latere vie communis et ab alia parte Raynerius de [Sanctia]^a et a quarta Obertus de Presbitero cives Yporegie, nuper facta per dictum comune Yporegie ad oppus becharie faciende, et de ipsa domo facta pro becharia ibi facienda et tenenda per rectam^b et perpetualem censsariam ad habendum, tenendum et possidendum usque in perpetuum ad pacta infrascripta. In primis quod omnes becharii Yporegie in Iporegia habitantes tenentur et debeant in dicta domo tenere et facere bechariam et [non] alibi in civitate Yporegie nec subburiis civitatis Yporegie nec per unum milliare prope civitatem Yporegie, salvis carnibus finossis, que non vendantur in ipsa domo becharie set ibi prope vendantur de foris ipsam ad iscopertum; et quod non possint nec debeant ipsi becharii nec aliqua alia persona seu persone interficere aliquas bestias quorum carnes recentes crude vendi debeant nisi in dicta domo seu becharia predicta, nec^c debent ipse carnes recentes crude vendi alibi quam in dicta domo dicte becharie, nec alibi bechariam^d facere nec tenere, nisi sicut determinatum est, et [qui] contra fecerit solvat pro banno et pena pro quolibet et qualibet vice pro grossa bestia, silicet valente a solidis XX imperialium supra, so-

lidos XX imperialium et^e pro bestia [que] valet solidos XX imperialium et a solidis XX infra solidos V imperialium, et quilibet possit accusare et habeat medietatem banni et comune habeat aliam medietatem, salvo quod non intelligatur aliqua persona seu persone facere, venire contra predicta seu aliquod predictorum que emeret^f et interficeret [et] scoriaret seu interfici et excoriar faceret alias bestias pro se sive inter se alibi quam^g in dicta becharia sive domo ad eorum ussu aut eciam causa eas evendendi cotas sive in eorum tabernis, domibus sive alibi, dum modo eas carnes recentas crudas non vendant, et in hiis carnibus omnibus penis et bannis sint exenti et absoluti, in quibuslibet^h carnibus liceat eis predicta facere ad eorum voluntatem impune. § Item quod dicti becharii teneantur et debeant concordare et asignare partem et banchum in domo dicte becharie omnibus volentibus ibi tenere et facere bechariam solvendo partem suam de censu ipsius domus becharie et de omnibus expensis inde factis et faciendis et observando bonas consuetudines bechariorum. § Item quod per potestates Yporegie tam presentem quam futuros et per comune Yporegie attendetur et observetur et attendi et observari debeat et contra non venire ipsis bechariis Yporegie capitulum seu statutum eis factum et contentum in libro statutorum communis Yporegie de eorum bonis consuetudinibus observendis; et quod dictum capitulum de libro statutorum communis Yporegie emoveri seu cancellari non possit nec debeat. § Item quod dicta domus becharie soletur madonis expensis communis. Item quod, si contingere aliquo tempore quod comune Yporegie non dimiteret seu aversset ipsis bechariis dictam domum et bechariam et quod observare nollet nec observaret ipsis bechariis predicta eis ut supra concessa, quod dicti becharii non tenentur versus dictum comune de censu infrascripto dando nec solvendo. Item stetⁱ pactum quod fiat statutum per comune Yporegie et quod ponatur in libro statutorum communis Yporegie quod de numquam removatur, extraet[ur] vel cancelet[ur] et super quo iuret potestas Yporegie et eius iudices, quod predicta et infrascripta omnia et singula tam per ipsos quam per comune Yporegie ipsis bechariis et dicto comuni et hominibus attendentur et observantur, contra non venire in aliquo et attendi et observari facient et in aliquo contra non venient nec contra venire permittent modo aliquo seu causa, et quod capitulum sit precissum et tronchum, ita quod de eo non possit pecti parabola necque dari. Pro qui[bus] vero domo et becharia et pro predictis eis concessis pro censu seu ficto predictorum dicti sindici^j tam nomine paratici bechariorum quam eorum propriis nominibus et principaliter et sine aliqua exceptione iuris vel facti in solidum convenerunt et solepni stipulacione promisserunt dictis dominis iudicibus et credendariis dicti communis ibi presentibus et michi Petro de Erbis notario infrascripto nomine dicti communis recipienti ***^k vel eius certo nuncio dare et solvere singulis annis dicto comuni usque in perpetuum in anno novo libras XXV ***^l et cum omnibus dapanis, expensis et interesse que et quas dictum comune Ypo-

regie vel alias pro eo post quemlibet terminum inde faceret, haberet vel substineret in iudicio vel extra, predicto debito seu censso habendo, petendo vel exigendo seu eius occaxione quocumque^m modo; et pro predictis omnibus et singulis sic attendendis et observandis et contra non veniendis dictiⁿ Petrus, Bertoldus, Iacobus et Guillelmus de Morello et quilibet eorum in solidum et tam eorum nominibus principaliter quam nomine paratici dictorum bechariorum et ipsorum bechariorum dictis iudicibus, credendariis et michi iamdicto notario nomine dicti communis recipienti ac stipulant pignori obligaverunt omnia eorum bona et bona dicti paratici bechariorum et ipsorum bechariorum, quorum dicunt esse sindicos^j et predictam domum et bechariam ***^o presencia et fuctura et in solido, renunciantes novis^p constitutionibus et epistule divi Adriani, beneficio et omni alii iuris exceptio- ni et deffenxioni quibus^q se tueri possent. Et predicta omnia et singula dicti iudices et credendarii nomine dicti communis Yporegie convenerunt et per stipulationem promisserunt^r dictis^s syndicis nomine dicti eorum paratici et dictorum bechariorum recipientibus deffendere, guarentare et disbrigare, attendere, observare et non contravenire, cum restitutione omnium expensarum et interesse lictis et extra; et pro sic attendendo, observando et contra non veniendo predictis ***^t dicto nomine recipientibus ac stipulantibus pignori obligaverunt omnia bona dicti communis Yporegie tam habita quam habenda. Et inde plura instrumenta fieri iussa sunt.

^a abbreviazione Scta di lettura incerta ^b C: ractam ^c segue vel ^d C: becharie
^e segue p espunta ^f C: quem et emerent ^g segue d espunta ^h C: quibuslibet
ⁱ C: stent ^j C: sindicci ^k segue imstrumento, seguito da spazio bianco di mm 32
^l spazio bianco di mm 28 ^m C: quecumque ⁿ dicti corretto su dictis ^o spazio bian-
 co di mm 24 ^p C: novarum ^q C: quo ^r C: premisserunt ^s C: dictus ^t spa-
 zio bianco di mm 40

35.

1293 agosto 18.

Un giudice e console di giustizia di Vercelli dispone il pignoramento di beni per l'ammontare di nove lire di pavesi a Benvenuto Pastore, a estinzione di un debito da questi contratto con Pietro Pastore.

Copia semplice (C) in registro, del secolo XIV, in Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 1, n. 69 (*Exemplum instrumentorum productorum pro parte Vercellensi in que-
stione Piveroni et Palaci*), c. 49v.

Edizione in *Documenti dell'Archivio comunale di Vercelli* cit., p. 285, doc. 143.

36.

1293 agosto 19, Vercelli, fuori del palazzo del comune.